— 1 —

河 南 省 教 育 厅

教基〔2021〕65 号

河 南 省 教 育 厅

关于做好 2021 年空军 海军航空实验班

招生工作的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局、河南省实验中学、

郑州市第九中学：

现将空军、海军航空实验班 2021年招生工作有关事宜通知如下：

一、招生数量和报名条件

2021 年，空军、海军航空实验班面向全省分别招收 100 名、

80 名应届初中毕业学生。报名学生须符合下列条件：户籍和学籍

均在我省的应届初中毕业生（限男生），年龄 14-16 周岁（2004

年 9 月 1 日至 2007 年 8 月 31 日出生）；热爱祖国，思想进步，

品学兼优，志愿献身国防事业；本人自愿、监护人同意；体格、

 — 2 —

心理等综合素质符合航空实验班报名自荐条件（见附件）。

二、选拔程序和时间安排

(一)宣传动员。省教育厅印发招生工作文件，河南省实验中

学、郑州市第九中学会同空军、海军招飞部门制订招生简章，并

充分利用网络、报刊、广播电视等媒体，采取灵活多样的形式进

行宣传发动。各省辖市、县（市、区）教育行政部门和初中学校

要积极配合做好宣传工作，鼓励品学兼优、符合条件的应届初中

毕业生报考航空实验班。

（二）组织报名。符合条件的学生通过河南省高中阶段教育

招生信息服务平台（http://gzgl.jyt.henan.gov.cn）航空实验

班报名专栏自主报名。

（三）考察遴选。考察遴选主要分为初选和定选两个阶段。

分别由空军、海军招飞机构负责对报名学生进行初选、定选和政

治考核。招生简章以及定选学生名单通过河南省高中阶段教育招

生信息服务平台公布。

（四）审批录取。省教育厅将依据初中学业水平考试成绩，

结合综合素质评价，对通过定选学生择优录取。已被航空实验班

录取的学生，不再参加其他学校录取。

（五）签订协议。学生入学报到后，明确各方权利、责任和

义务，然后由河南省实验中学、郑州市第九中学为学生办理学籍

注册手续。

三、有关要求

 — 3 —

（一）提高认识，加强领导。举办航空实验班，是着眼于军

队转型建设和高素质飞行人才培养需要，对于加强国防建设具有

重要的战略意义。各级教育行政部门要切实加强领导，将其作为

一项政治任务，摆上重要议事日程，认真安排部署。各地要明确

一名招飞专干配合招飞机构做好航空实验班招生中的各项工作。

各初中学校校长要亲自负责，协助有关部门做好考生报名、考查

筛选等工作。各招飞机构、教育行政部门和初中学校要针对今年

疫情影响，切实做好初选、定选期间的疫情防控工作，细化疫情

防控工作预案，科学应对突发事件，及时化解各类风险，全面细

致做好各项工作。

（二）积极发动，广泛宣传。各级教育行政部门要采取多种

形式，加大航空实验班的招生宣传，着力扩大社会覆盖面和影响

力。各初中学校要充分发挥班主任和教师作用，通过召开主题班

会、学生家长会等形式，宣传举办航空实验班的重大意义以及报

考航空实验班的政策和条件，鼓励品学兼优学生踊跃报考。

（三）严肃纪律，规范招生。空军、海军航空实验班招生简

章应报省教育厅审核后向社会发布。河南省实验中学、郑州市第

九中学要严格按照航空实验班招生简章进行宣传发动，不得发布

虚假招生信息，更不得以航空实验班名义单独组织招生考试，变

相录取学生，学校要及时向社会发布考查结果和录取信息。各级

教育行政部门和初中学校不得限制初中学生报考航空实验班，任

何单位和个人不得以任何理由向学生和家长收取任何费用。

 — 4 —

联系人及联系方式：

河南省教育厅，赵琼，电话：0371-69691899

空军航空实验班，彭双仓，电话：0371-63925247,63830252，

电子信箱：shengshiyanhkb@163.com

海军航空实验班，陈晓，电话：0371-63925047,65051112，

电子信箱：1581551419@qq.com

附件：航空实验班报名自荐条件条件

2021 年 3 月 1 日

 — 5 —

附  件

航空实验班报名自荐条件

1.热爱祖国，热爱人民，热爱中国共产党，热爱人民军队。

2. 空军航空实验班要求身高在 163-183cm 之间（海军要求身

高在 162-181cm 之间），体重在 48kg 以上；录取时未满 15 周岁

的，身高可放宽至 162cm，体重可放宽至 46kg。体型匀称，体重

一般应在标准体重的 85%-120%范围内，标准体重（kg）=身高（cm）

-110。

3.航空实验班使用 C型视力检查表，双眼裸眼远视力均在 1.0

以上，单纯近视屈光不超过 0.25 屈光度，未做过视力矫治手术，

无色盲、色弱、斜视等。

4.对飞行有较强的兴趣和愿望，思维敏捷、反应灵活、动作

协调、学习能力强，性格开朗、情绪稳定、有敢为精神。

5.符合招飞政治考核标准条件，本人自愿，家长（监护人）

支持。

 — 6 —

 河南省教育厅办公室   主动公开   2021 年 3 月 2 日印发